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Abstrakt

Tématem práce je využívání činnostně pojaté výuky v hodinách přírodopisu na

druhém stupni základních škol. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První

teoretická část se zabývá historií, charakteristikou a strukturou činnostního

vyučování, jeho postavení ve školských dokumentech, výukovými metodami

a organizačními formami podporující činnostně pojatou výuku v hodinách

přírodopisu. Součástí teoretické části jsou dále didaktické zásady výuky přírodopisu,

které by měl učitel dodržovat při jakémkoliv typu výuky. Teoretická část dále

obsahuje kapitolu, která se zabývá prezentacemi V Microsoft PowerPointu a jejich

vymezením v rámci edukačního procesu. Cílem výzkumné části je na základě

dotazníkového šetření zjistit signifikantní data a odpovědi na otázky vyplývající

z charakteru výzkumu, popřípadě verifikovat stanovené hypotézy výzkumu.

Výzkumné šetření je zaměřené na učitele přírodopisu v prostředí druhého stupně

pražských a středočeských základních škol a jejich vztahu k činnostně pojaté výuce.

Klíčové pojmy: činnostně pojatá výuka, výukové metody a organizační formy

podporující činnostně pojatou výuku.

Abstract

The topic of this thesis is use of a kind of activity-based teaching in biology

lessons in lower secondary school. The thesis is made up of two main parts. The first

theoretical part deals with history, characteristic and structure of class work activity

learning, its role in school documents, teaching methods and organizational forms of

teaching supporting class work activity learning in biology lessons. Another part of

the theoretical part is fundamentals in biology lessons that teacher should abide by

regardless of the type of teaching. The theoretical part contains a part which deals

with presentations in Microsoft PowerPoint and their definition in educational process.

The purpose of the experimental part based on a questionnaire for teachers of

biology is to find out important facts and the answers to the questions which follow

from the nature of the research, and additionally to verify stated hypothesises of the

research. The research focuses on teachers of biology at lower secondary school in

schools situated in Prague and central Bohemia.

Key words: activity-based teaching, teaching methods and organizational forms

supporting activity-based teaching
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1. Úvod

Ústředním tématem celkové koncepce této práce je činnostně pojatá výuka

neboli činnostní vyučování v hodinách přírodopisu na druhém stupni základních škol.

S tímto zájmem analyzujeme vztah českých učitelů k takto koncipované výuce

v hodinách přírodopisu. Cílem bádání je zjistit, do jaké míry učitelé činnostní výuku

ve svých hodinách využívají a jakými výukovými metodami tento druh výuky realizují.

Aktivizující metody či metody podporující činnostně pojatou výuku jsou naším dalším

zájmem. V rámci teoretické části práce se pokusíme o jejich výčet a následnou

kategorizaci do jednotlivých skupin.

Celková koncepce práce se skládá ze dvou hlavních částí, tj. teoretické a

výzkumné části. Cílem teoretické části je na základě odborné literatury vymezit

pojem činnostní vyučování, jeho historii a obecnou strukturu, a jeho postavení ve

školských dokumentech. Dále se budeme zabývat již zmíněnými metodami, které

mají aktivizační efekt a podporují vlastní činnost žáků v hodinách přírodopisu.

Snahou jedné z kapitol teoretické části, která se bude zabývat metodami podporující

činnostní vyučování, bude vybrat takovéto metody a utřídit je na základě

prostudované literatury, která se problematikou třídění výukových metod již zabývala.

V rámci teoretické části se budeme dále zabývat organizačními formy výuky

vzhledem k činnostně pojaté výuce v hodinách přírodopisu. Na základě dřívějšího

výzkumu rozvedeme postavení prezentací v Microsoft PowerPointu a jejich přínos

v rámci edukačního procesu, a následně kritéria kvalitní prezentace v MPP ve vztahu

podpory činnostně pojaté výuce.

Zájem výzkumné části práci směřuje k samotným učitelům přírodopisu na

druhém stupni českých základních škol a jejich vztahu k činnostně pojaté výuce.

Cílem této části práci je zjistit, jak učitelé realizují činnostní vyučování v praxi,

v jakých tématech přírodopisu více a v jakých naopak méně, dále zjistit překážky,

které omezují využívaní činnostního vyučování v praxi, a neposledně výukové

metody, kterými podporují a realizují činnostně koncipovanou výuku v rámci

edukačního procesu.
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2. Teoretická část

2.1 Historie činnostního pojetí vyu čování v českých zemích

Kořeny činnostní vyučování nejsou tak úplně mladé, a jejich staří nelze

odhadovat pouze na posledních pár desítek let, během kterých byl obecně způsob

českého vyučování podroben celkové modernizaci a technizaci.

V několika publikacích, vydaných během 20. století, se můžeme setkat se snahou

o odklon od herbartovské pedagogiky, tj. orientace na učitele a předávání žákům již

hotových poznatků bez samostatné práce a aktivity žáků, právě k vlastní činnosti

žáků a aktivnímu zapojení do výuky, tzn. k získávání nových poznatků svou vlastní

činností. Avšak historie činnostního vyučování sahá ještě daleko hlouběji do minulosti

českého školství. Jednou z nejvýraznějších pedagogických osobností, která již ve

své době poukazovala na nutnost aktivního zapojení žáků do výuky, byl bezesporu

Jan Ámos Komenský.

Trend vedoucí k reformování školství a školního vzdělávání je širšího

a dlouhodobého charakteru. Tento trend svými aktivitami prosazoval již zmiňovaný

J. A. Komenský a poté i jeho následovníci a v průběhu 20. století se objevoval

v četných snahách pedagogických teoretiků a praktiků (Průcha, 2001). Mezi které

patří představitelé proudu reformní pedagogiky z období 19. a 20. Století, například

J. Dewey, J. H. Pestalozzi, kteří zabývali jak metodami, tak teorií vyučování.

U výukových metod zdůrazňovali především názornost, samostatnost, tvořivost,

aktivitu a práci žáků. V rámci teorie vyučování upřednostňovali živé nazírání,

systematičnost a soustavnost. Činná pedagogika, jak ji tehdy nazývali, měla zapojit

žáka aktivně v činnostech, a to na základě osobního zájmu žáka. Dále se věnovali

principu individualizace a diferenciace, tím rozumíme odklon od role učitele

k potřebám žáka a jeho samostatné a tvořivé práci.
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2.1.1 Od J. A. Komenského do období vzniku první re publiky

Podle J. A. Komenského se kvality člověka mohou rozvíjet jedině výchovou

a vzděláním. Sám J. A. Komenský ve svém díle popsal základní didaktické přístupy

a metody, které mají být přirozené, nenásilné a v souladu se stupněm duševního

vývoje žáků. Odhalil zákony a pravidla, která tvoří základ činnostního pojetí výuky

(Rosecká, 2006).

Zdá se, že J. A. Komenský položil první stavební kámen činnostnímu

vyučování nebo alespoň inicioval směr zájmu zkvalitňování edukačního procesu tak,

aby vyučování obecně bylo efektivní a mělo přínos pro celý edukační proces. Další

prokazatelné snahy činnostně koncipovat výuku lze datovat do období první

republiky, kdy sám prezident republiky T. G. Masaryk poukazoval opět na odkaz J. A.

Komenského. Prezident byl přesvědčen, že Komenského pojetí výuky přinese

do českého školství pokrok. Dále je nutno připomenout osobnosti jako O. Chlup,

V. Příhoda, J. Hála, prof. Drtina, kteří také neméně přispěli k rozvoji činnostního

vyučování ve výuce v prostředí českých škol. Většina těchto osobností publikovala

své názory, poznatky a zkušenosti z praxe, které podporovaly myšlenky činnostního

vyučování (Rosecká, 2006).

Významným bodem v dějinách českého školství byl právě vznik první

republiky, který motivoval učitele ke zkvalitnění výučování. Jejich snahou bylo

vyučovat tak, aby příští generace mladých lidí byla tvořivá. Vraceli se k odkazu J. A.

Komenského, k jeho dílu, tj. Velké didaktice, Analytické didaktice a Didaktice české.

Konala se častá shromáždění učitelů, kde byla řešena otázka, jak učinit vyučování

v nově vzniklé republice co nejlepším. Tato shromáždění často navštěvoval i sám

prezident T. G. Masaryk, jehož přítomnost vždy učitele jen ještě více motivovala

a utvrzovala v jejich konání. V této době činnostní metody a formy vyučování bylo

teoreticky zpracovány, a na základě toho zaváděny do praxe velkým množstvím

pedagogů. S tímto faktem je spjata vlna vzniku nových škol činnostně zaměřených

např.: Nová škola, Tvořivá škola a mnohé další. Důležitým faktorem, který

podporoval vznik nové kvalitní školské koncepce, byla podpora učitelů

a pedagogických pracovníků řadou podnikatelů. Avšak samotným realizátorem nové


[…]


z vysokoškolské přípravy, která probíhala v době, kdy poznatky

o činnostní výuce neměly ještě svůj jistý a pevný základ, a školský systém stál před

prahem silné modernizace a celkové technizace.

Aktivizující metody byly naším dalším předmětem zkoumání. K činnostně

koncipovaným hodinám přírodopisu nedomyslitelně patří výukové formy např.:

vycházky, exkurze, terénní a laboratorní práce, které se současně umístily na

předních příčkách aktivizujících forem výuky našeho výzkumného šetření. Mezi

aktivizující metody, které podporují činnostní výuku, dále zařazujeme prezentace

v MPP (aplikace Microsoft PowerPoint), které na základě jejich vlastností a přínosu

v rámci edukačního procesu můžeme definovat jako didaktický prostředek. Podle

výsledků výzkumu se prezentace v MPP stávají pro učitele přírodopisu stále

oblíbenějším prostředkem, jak zkvalitnit edukační proces a podpořit činnostně

koncipovanou výuku v hodinách přírodopisu. Tento jev se odvíjí od celkové

technizace a modernizace českého školství v praxi.

Podle výzkumu patří mezi nejvíce frekventované aktivizující metody v českém

edukačním systému klasické metody s hlubokými historickými kořeny, které ovšem

prošly aktuálními proměnami. Řeč je například o aktivizujících metodách práce

s textem nebo slovní metody. Z výběru těch novějších aktivizujících metod uvedeme

například metody projektové výuky či metody ICT, do kterých lze zařadit již zmíněné

prezentace v MPP či práce s internetem. Již z předešlého výzkumu (Vaněčková,

2005), který se mimo jiné zabýval výukovými metodami, je patrné, že učitelé

přírodopisu inklinují ke klasickým a osvědčeným výukovým metodám a organizačním

formám výuky, které se objevují na předních příčkách frekvence využívání. Ovšem

nutno dodat, že aktivizující metody (tradiční i moderní) si v hodinách přírodopisu

našly své místo a uplatnění a jejich rozkvět je bezesporný.
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 Jaké jsou přínosy činnostně koncipované výuky v hodinách přírodopisu

v prostředí druhého stupně základních škol a lze je v praxi objektivně verifikovat?

Takto bychom mohli definovat hlavní a stěžejní pilíř tohoto výzkumného šetření.

Z předešlých výzkumů (například Žáčková, 2009) je signifikantním faktem to, že

určitý počet učitelů přírodopisu na základních školách znají činnostní vyučování

a zařazují ho do některých svých vyučovacích hodin. V rámci tohoto výzkumu

(Žáčková, 2009) bylo také zjištěno, že učitelé přírodopisu připisují činnostně

koncipované výuce jisté přínosy, které zkvalitňují edukační proces v rámci

vyučovacích hodin přírodopisu. Pochopitelné je, že v našem aktuálním výzkumném

šetření navazujeme na tyto předešlé výsledky, abychom rozvinuli jejich charakter

a vyvodili další důležitá fakta využitelná v praxi.

Nově pojatý výzkum verifikoval nejdůležitější fakta týkající se kvality výuky

přírodopisu na základních školách a to, že činnostní vyučování přináší do

edukačního procesu kvalitnější upevnění vědomostí a dovedností, vede k rozvoji

samostatnosti, myšlení, zvýšení aktivity a pozornosti žáků, zlepšuje komunikační a

pracovní dovednosti žáků, a aktivní získávání nových vědomostí. Dále také propojuje

vědomosti a podílí se na tvorbě souvislostí, umožňuje praktické využití dosavadních

znalostí (propojení školy s životem) a spolupráci s ostatními. Mezi ostatní přínosy

činnostního vyučování v edukačním procesu patří zaujetí žáků, logické získávání

vědomostí, uspořádání učiva, přímý kontakt s přírodninou, hlubší pochopení

problematiky, rozvoj manuální zručnosti, zpestření výuky, vyhledávání, třídění,

zpracování informací, názornost, tvorba pozitivního vztahu k předmětu i přírodě,

zaměstnání více smyslů, rozvoj kreativity žáků. Přednostem, výhodám a přínosu

činnostně koncipované výuky by mohla být věnovaná celá publikace.
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5. Závěr

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo splnit cíle, které byly stanovené

v rámci této práce. Teoretická část se zabývala pojmovým vymezením činnostní

výuky, dále kategorizací výukových metod a forem výuky ve vztahu k činnostně

pojaté výuce. Díky výzkumnému šetření byla zjištěna důležitá fakta, která se týkají

činnostně pojaté výuky v hodinách přírodopisu v prostředí druhého stupně

základních škol. Bylo zjištěno, že činnostně pojatá výuka má již své jisté místo

v rámci edukačního systému, a rovněž výukové metody a prostředky i organizační

formy výuky, které takto koncipovanou výuky podporují. Mezi zajímavé výsledky

bezesporu patří právě ty druhy metod a forem výuky, které se v praxi využívají

nejčastěji jako podpora činnostního vyučování. Své místo v tomto směru mají i

prezentace v MPP, které si našly své příznivce a jako prostředek edukačního

procesu přispívají k činnostně pojaté výuce v hodinách přírodopisu. Předmětem

zkoumání byla také témata přírodopisu vzhledem činnostně pojaté výuce. Témata

byla rozdělena na skupiny podle míry frekvence využívání činnostní výuky, což bylo

cílem výzkumného šetření, tj. zjistit, o jaká témata konkrétně v praxi hovoříme.

Ze studia odborné literatury a našeho výzkumného šetření jasně vyplývá

význam uplatňování činnostně pojaté výuky v hodinách přírodopisu. V rámci

výzkumného šetření bylo zjištěno a potvrzeno, že účinky činnostního vyučování

považují učitelé za velmi přínosné a mají velmi pozitivní vliv na průběh celého

edukačního procesu v rámci hodin přírodopisu.
