7. Přílohy
Příloha č. 1 - Dotazník

1. Zaškrtněte prosím, pod jaký kraj spadá Vaše škola: PRAHA

STŘEDOČESKÝ KRAJ

2. Vyjádřete procentuálně, jak často využíváte ve svých hodinách přírodopisu činnostní

vyučování:

a) velmi často (více jak 70%), b) často (31 - 70%), c) příležitostně (méně jak 30%), d)

nevyužívám.

3. Při kterých tématech přírodopisu využíváte činnostní vyučování nejvíce?

……………………………………………………………………………………………………………………………………....…...…

….…………………………………………….………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………..

4. Při kterých tématech přírodopisu využíváte činnostní vyučování nejméně?

…………………………………………………………………………………………………………………………………….............

.....................................................................................................................................................

5. Co považujete za největší překážky, které omezují:

a) využití činnostního vyučování obecně v hodinách přírodopisu:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

b) využití činnostního vyučování v tématech konkrétně zmíněných jako odpověď na otázku č.

3:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…

6. Je pro Vás obtížné začleňovat činnostní vyučování do frontální výuky? ANO - NE

1 Činnostní vyučování je specifický styl výuky, během které si žáci osvojují nové informace a rozvíjí kompetence

na základě vlastní činnosti.

NÁZEV Činnostní vyučování ve výuce přírodopisu1
JMÉNO A
PŘÍJMENÍ,
PŮSOBIŠTĚ

Mgr. Tereza Žáčková,
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, Pedagogická fakulta,

Katedra biologie a environmentálních studií
Vážení vyučující,

dovoluji si Vám předložit anonymní dotazník. Cílem tohoto dotazníku je zmapovat aktuální způsob výuky

přírodopisu v prostředí středočeských a pražských základních škol z hlediska míry začleňování činnostního

vyučování. Získaná data budou zpracována jako podklad pro výzkumnou část rigorózní práce.

Prosím Vás tímto o jeho vyplnění. Děkuji Vám předem za ochotu, Váš čas a spoluúčast na tomto vědeckém

projektu!

7. Jakými aktivizujícími metodami realizujete činnostní výuku ve svých hodinách přírodopisu?

Seřaďte je, prosím, od nejpoužívanější po nejméně Vámi využívanou metodu (1-10).

1.…………………………………………..………, 2.….……………………………………..………,

3…………………………………………………………,

4……………………………………………………, 5…………………………………………………..,

6…………………………………………………………,

7………………………………………………………………………..…………,

8………………………………….………………………………………………,

9…………………………………………………………………………………..,10……………………………………………………

…………………

8. Zakroužkujte pomocí stanovené škály, jak často využíváte ve svých hodinách přírodopisu

prezentace

v MS PowerPointu:

a) jako podporu frontální výuky:

0% - 25% - 50% - 75% - 100% z celkové hodinové dotace,

b) jako podporu činnostního vyučování:

0% - 25% - 50% - 75% - 100% z celkové hodinové dotace,

c) nepoužívám prezentace v MPP vůbec.

9. V čem osobně vidíte největší přínos využívání činnostního vyučování ve výuce přírodopisu?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 2 - Tabulka úrovní kognitivních proces ů s aktivními slovesy
(Anderson a Krathwohl, 2001)

ÚROVEŇ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

AKTIVNÍ SLOVESA POPISUJÍCÍ

ČINNOST ŽÁKŮ VEDOUCÍ

K DOSAŽENÍ TÉTO ÚROVNĚ

MYŠLENÍ

1. ZAPAMATOVÁNÍ

Definují, doplní, napíší, opakují,

pojmenují, popíší, p řiřadí, reprodukují,

určí, vyberou, se řadí, vysv ětlí…

2. POROZUMĚNÍ

Dokáží, jinak formulují, interpretují,

objasní, odhadnou, opraví, p ředloží,

převedou, zkontrolují, vyjád ří

vlastními slovy, vypo čítají…

3. APLIKACE (POUŽITÍ)

Aplikují, diskutují, demonstrují,

interpretují údaje, řeší, načrtnou,

navrhnou, plánují, použijí, prokážou,

registrují, uvád ějí vztah mezi,

uspo řádají, vy číslí, vyzkouší…

4. ANALÝZA

Analyzují, najdou principy

uspo řádání, provádí rozbor, rozhodují,

rozliší, roz člení, specifikují…

5. HODNOCENÍ (HODNOTÍCÍ

POSOUZENÍ)

Argumentují, obhájí, ocení, oponují,

podpo ří, porovnají, posoudí,

provedou kritiku, prov ěří, srovnají

s normou, vyberou, vyvrátí, uvád ějí

klady a zápory, zd ůvodní, zhodnotí…

6. TVOŘENÍ

Kombinují, kategorizují, modifikují,

navrhnou, organizují, reorganizují,

vymýšlí…